
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo de Prorrogação de prazo ao Con-
trato n° 037/2015.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Associação de Assistência Creche Comunitária - CNPJ:
01.599.419/0001-74.
OBJETO: Termo aditivo de prorrogação de prazo ao Contrato nº
037/2015, relativo à prestação de serviços de assistência educacional
junto à Creche Tuta Massot Kess, situada no Complexo de Gericinó,
no intuito de atender 30 (trinta) crianças com assistência educacional
e nutricional, e fornecimento de alimentação para manutenção do
atendimento prestado.
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir de 04/09/2018.
VALOR: R$ 976.704,84 (novecentos e setenta e seis mil setecentos e
quatro reais e oitenta e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/096/8/2015.

Id: 2126296

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº
022/2018.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa Aerotech do Brasil Soluções em Tecnologia Ltda. - CNPJ nº
26.308.513/0001-58.
OBJETO: Alteração unilateral do Contrato nº 022/2018 registrado e
publicado através do DOERJ nº 116, de 28/06/2018, por parte da ad-
ministração, visando corrigir erro material no texto: onde se lê: “ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 25.160.547/0001-85”, leia-se “inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 26.308.513/0001-58”; e onde se lê: “conta corrente
nº002126/8”, Leia-se: “conta corrente nº 2162-8”.
PRAZO: Ficam inalterados os prazos estabelecidos no Contrato nº
022/2018.
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/115/13/2018.

Id: 2126243

Secretaria de Estado de Saúde
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 297/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (VALSARTANA 320 MG -
COMPRIMIDO REVESTIDO E OUTROS), para a Assessoria de Man-
dados, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/08/2018, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 30/08/2018, às 10:00 horas.
PROCESSO Nº E-08/001/748/2018.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2126314

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (PROPRANOLOL CLORIDRA-
TO 10 MG - COMPRIMIDO E OUTROS), para a Coordenação de Me-
dicamentos, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/08/2018, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 30/08/2018, às 10:00 horas.
PROCESSO Nº E-08/001/4081/2017.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2126315

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos (VALPROATO DE SÓDIO 500
MG E OUTROS), para a Coordenação de Medicamentos, na forma do
Termo de Referência (ANEXO 01).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/08/2018, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 30/08/2018, às 10:00 horas.
PROCESSO Nº E-08/001/810/2018.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2126316

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISOS

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico, nos termos da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Esta-
dual nº 31.864, de 16/09/2002 e subsidiariamente, à Lei nº 8.666/93,
que fará realizar na Rua Maestro José Botelho, nº 64, Vital Brazil -
Niterói - RJ, a licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

Licitação: Pregão Eletrônico nº 016/2018.
Dia: 29/08/2018 - Horário: 10h.
Tipo: Menor Preço Unitário por Item.
Objeto: Aquisição de materiais para laboratório de microbiologia.
Proc. Administrativo nº E-08/005/000418/2017.

Licitação: Pregão Eletrônico nº 017/2018.
Dia: 29/08/2018 - Horário: 14h.
Tipo: Menor Preço Unitário por Item.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do ser-
viço de revisão e reparo dos tratores da Fazenda do IVB.
Proc. Administrativo nº E-08/005/000054/2018.

Os interessados poderão adquirir os Editais nos endereços eletrônicos
www.compras.rj.gov.br e www.vitalbrazil.rj.gov.br, opção: “Licitações”,
qualquer informação poderá ser obtida através dos telefones (21)
2711-9236 / 2711-9223 ramal 172.

Id: 2126220

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

*INSTRUMENTO: Contrato n° 067/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO
nº 039/2018
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e da GLO-
BAL SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção predial, preventiva e corretiva, em instalações e
equipamentos em geral, com fornecimento de mão-de-obra qualifica-
da, ferramental especifico, material e componentes - LOTE I: HEMO-
RIO e LACENN; e LOTE V: IEDE e CPRJ.
VIGÊNCIA: De até 180 (cento e oitenta) dias, a contados do dia
07/07/2018.
VALOR TOTAL: R$ 2.112.193,76 (dois milhões, cento e doze mil cen-
to e noventa e três reais e setenta e seis centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2018NE01658 e 2018NE01656
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/1507/2018, que se regerá pe-
las normas do artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979 e Decretos nº 3149, de 28 de abril de 1980, e nº 42301, de 12
de fevereiro de 2010, conforme Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/1507/2018.

*INSTRUMENTO: Contrato n° 068/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO
nº 040/2018.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e da ENGE-
WALL CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção predial, preventiva e corretiva, em instalações e
equipamentos em geral, com fornecimento de mão-de-obra qualifica-
da, ferramental especifico, material e componentes, LOTE II: IECAC e
HEAN; LOTE III: HECC e HESM; e LOTE IV: FS SEDE e IETAP.
VIGÊNCIA: De até 180 (cento e oitenta) dias, a contados do dia
07/07/2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.608.928,06 (três milhões, seiscentos e oito mil
novecentos e vinte e oito reais e seis centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2018NE01717, 2018NE01716, 2018NE01659,
2018NE01657.
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/1507/2018, que se regerá pe-
las normas do artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1979 e Decretos nº 3149, de 28 de abril de 1980, e nº 42301, de 12
de fevereiro de 2010, conforme Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/1507/2018
*Omitidos no D.O. de 09/07/2018.

Id: 2126293

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/1256/2018.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 74/2018.
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar (Marcapasso Uni-
cameral, CDI BIV e Cateter Deflectível).
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 30/08/2018, às 10h30min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/08/2018, às 10h35min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 21731.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª
a 6ª feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2126227

Secretaria de Estado de Defesa Civil
EDITAL

O ORDENADOR DE DESPESAS CONVOCA a Empresa MEDIKLAB
RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELE-
EPP, CNPJ nº 10.997.556/0001-58, no endereço registrado: Rua Eva-
risto da Veiga, nº 21, sala 303 - Centro - Rio de Janeiro/RJ, após ter
realizado tentativas de contato, sem obter êxito, para se manifestar,
em 10 (dez) dias a partir da presente publicação, nos autos do pro-
cesso, sob risco de não o fazendo, o processo transcorrer seu curso
a revelia da notificada. Processo nº E-27/128/100017/2018.

Id: 2126212

AVISO

ERRATA Nº 01 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2018.
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de Uniformes
6ºA (Macacão e gorro azul) - CBMERJ.
DATA DE ABERTURA: 04/09/2018, às 13h.
DATA ETAPA DE LANCES: 04/09/2018, às 13h30min.
PROCESSO E-27/042/83/2018.

O Edital e a Errata encontram-se à disposição dos interessados no
site: http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma im-
pressa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito
à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00
às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pe-
los Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2126250

AVISOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2018R1.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE INSUMOS DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA.
DATA DE ABERTURA: 29/08/2018, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 29/08/2018, às 09h30min.
PROCESSO Nº E-27/132/136/2017.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2018.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS - ETAPA VI.
DATA DE ABERTURA: 29/08/2018, às 09h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 29/08/2018, às 10h.
PROCESSO Nº E-27/132/26/2018.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à
Praça da República, nº 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00
às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pe-
los Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2126230

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Convênio SEEDUC nº 47/2018.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Prefeitura de São Francisco
de Itabapoana, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA.
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a concessão de vagas
para estágio curricular obrigatório em unidades escolares da rede mu-
nicipal de ensino a alunos regularmente matriculados nas escolas de

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

EDITAL

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE ENSINO, tendo em vista os
motivos que nortearam o encaminhamento a esse órgão do Ofício Cir-
cular SEEDUC/SUGEN nº 005/2018, desta Subsecretaria, CONVOCA
os Diretores(as) das unidades escolares citadas no anexo único deste
Edital a comparecerem nesta Subsecretaria, na sede da SEEDUC -
Avenida Professor Pereira Reis, nº 119, Santo Cristo/RJ, no dia
21/08/2018, às 10 horas, programados para tratarem de assunto re-
lativo à Educação Especial, munidos dos seguintes documentos:

- processo de autorização do apoio especializado ao beneficiário do
atendimento (original e cópia);

- todos os recibos de pagamento efetuados no 1° semestre de 2018,
aos profissionais de apoio especializado (cuidador/interprete de li-
bras);

- comprovantes de recolhimento efetuados no 1° semestre de 2018,
de tributos trabalhistas e previdenciários, referente aos pagamentos
dos profissionais especializados (cuidador/intérprete de libras).

ANEXO ÚNICO

REGIONAL CENSO UNIDADE ESCOLAR
CENTRO SUL 33035628 CE ALMIRANTE RODRIGUES SIL-

VA
CENTRO SUL 33039186 CE EDMUNDO PERALTA BERNAR-

DES
CENTRO SUL 33039569 CE MINISTRO RAUL FERNANDES
CENTRO SUL 33035644 CE CORONEL BENJAMIN GUIMA-

RÃES
CENTRO SUL 33034311 CE BARÃO DO RIO BONITO

METROPOLITANA
IV

33157065 CE ERICH WLATER HEINER

METROPOLITANA
IV

33044880 CIEP 498 IRMÃ DULCE

Id: 2126341

ensino médio na modalidade normal da SEEDUC, visando sua pre-
paração para o trabalho produtivo e a formação integral do educan-
do.
PRAZO: O presente convênio terá vigência de 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura, podendo ser modificado mediante
assinatura de termo aditivo, se previamente acordado entre as par-
tes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-03/001/1459/2018.

Id: 2126050

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO REGIONAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR

SERRANA I

COLÉGIO ESTADUAL MAUÁ

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MAUÁ, sito na Avenida Ro-
berto Silveira, nº 1113, Praia do Imperador, Município de Magé, Censo
Escolar nº 33053162, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5469/2016, torna pública a relação nominal de concluintes do CURSO
DE ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS, autorizado pelo Decreto nº 43723/2012, no ANO LETIVO
DE 2018 - 1º SEMESTRE, Turma NEJA IV- 01: Allan Dias de Melo,
Matrícula 201412080476572; Ariane de Souza Silva, Matrícula
201412080483610; Arieny da Conceição de Andrade Pereira, Matrícu-
la 201417690312371; Caroline da Silva Ribeiro Ceia, Matrícula
201099990026878; Darlan de Freitas, Matrícula 201612080559640;
Geisiane Santos Vieira de Jesus, Matrícula 201612080544104; Isabela
Cristina Alves Queiroz, Matrícula 2016120805500856; Ivone Alves de
Lima, Matrícula 201712080579648; Joelma da Silva Cruz, Matrícula
201612080567074; Larissa da Silva de Melo, Matrícula
201612080553790; Lorraine Moren Lopes; Matrícula
201012080392489; Luciana Vieira Lima, Matrícula 200934420202438;
Maria Joana Pereira dos Santos Coelho, Matrícula 201612080567236;
Marilene Alves da Conceição, Matrícula 201312130615337; Matheus
Fernandes Cardozo, Matrícula 201212080439089; Renata Amorim da
Silva, Matrícula 200912130061148; Rodrigo Fernandes Cardozo, Ma-
trícula 201212080445569; Tatiane Caroline Pessanha Machado, Matrí-
cula 201712080581707; Wallace Bittencourt Silva, Matrícula
201112080418514. Turma NEJA IV- 02: Aline Fernandes dos Santos,
Matrícula 201712080580654; Beatriz Barbosa da Silva, Matrícula
201099990226875; Carlos Alexandre do Nascimento de Almeida, Ma-
trícula 201112080401972; Ediberto Ferreira Neves, Matrícula
201612090409366; Erick Luiz Pires da Costa, Matrícula
201612080566507; Evaldo Carvalho Nunes Júnior, Matrícula
201512080526746; Jefferson Esmael da Silva, Matrícula
201312090362794; Lourean Ferreira Guimarães, Matrícula
201612090410372; Lucas Augusto Santos, Matrícula
201312080466376; Matheus Felipe Morais Gomes, Matrícula
201012080392136; Milena Cheli dos Santos, Matrícula
201412080504029; Mirielli Felicio de Aguiar, Matrícula
201412080508369; Rafael Guerra Rego, Matrícula 201412080483943;
Raphael Esmael da Cruz, Matrícula 201412080477463; Renata Gui-
marães Sinis, Matrícula 201012080387566. Secretária Itinerante: Mar-
garet Pereira Reguengo, designada no D.O. de 21/06/2018, página
16, 2ª coluna, Diretor: César de Oliveira Soares, designado no D.O.
de 05/03/2015, página 17, 1ª coluna. Servidores que autorizaram a
publicação: Edna Cardoso Martins Reuther, ID. 4329155-4 e Luciana
da Costa Duarte, ID. 4188442-6.

COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA, Regional
Serrana I, Município de Petrópolis, nos termos da Resolução SEEDUC
nº 5.469/16, torna sem efeito o Edital, referente ao aluno Aldinei Bar-
ros da Silva CURSO: ENSINO MÉDIO, TURMA: 3009, ANO: 2012,
publicado no D.O. de 12.06.2013, Pág. 35, 2ª coluna; Luciano Domin-
gos Albino CURSO: ENSINO MÉDIO, TURMA: 3009, ANO: 2012, pu-
blicado no D. O. de 12.06.2013, Pág. 35, 3ª coluna; José Augusto
dos Santos Junior CURSO: ENSINO MÉDIO, TURMA: 3009, ANO:
2012, publicado no D.O. de 01.11.2016, Pág. 54, 3ª coluna

COLÉGIO ESTADUAL DE ARARAS

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL DE ARARAS, sito na Rua
Bernardo Coutinho nº 1626, Araras, Município de Petrópolis, Censo
Escolar nº 33041326, nos termos da Resolução SEEDUC nº
5469/2016, torna pública a relação nominal de concluintes do CURSO
DE ENSINO MÉDIO, autorizado pelo Decreto nº 40194 de
19/10/2006, no ANO LETIVO DE 2011, Turma 3001: Breno Oliveira da
Costa, Matrícula 201004960132924, Turma 3003: Luiz Carlos Laurindo
de Queiroz, Matrícula 201100780298755; no ANO LETIVO DE 2013,
Turma 3001: Aline Maria de Barros Coelho, Matrícula
201300780350393, Turma 3001: Gabriel da Silva Soares, Matrícula
201104960165829, no ANO LETIVO DE 2014, Turma 3001: Guilherme
da Silva Soares, Matrícula 201200780306177; Turma 3002: Vanessa
dos Santos Souza, Matrícula 201300780350040; Turma 3003: Ana
Maria Queiroz Ferreira da Silva, Matrícula 201300780359692; no ANO
LETIVO DE 2015, Turma 3001: Mirian Guimarães Lemos, Matrícula
20130078034; Tuma 3002: Paloma Rodrigues Cunha, Matrícula
20130078033651 . Secretário Escolar: Pedro Raphael da Silva Lucas,
designado no D.O. de 08/05/2018, página 12. Diretor: Anderson Pe-
reira, designado no D.O. de 15/02/2018, página 19. Servidores que
autorizaram a publicação o Inspetor: Marcos Pinto Cerqueira, ID.
4391023-8.


		2018-08-17T01:41:56-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




